三宣文〔2022〕99 号
办理结果：B
关于市政协七届七次会议第 60 号提案的
答 复
李发军、彭博、焦立群委员：
你们提出的“关于充分挖掘历史文化资源优势 塑造我市城
市特色文化品牌的建议”的提案收悉。现就相关工作开展情况
答复如下：
三门峡历史悠久、文化厚重，仰韶文化、虢国文化、老子
文化、佛家文化等交相辉映，紫气东来、甘棠遗爱、上善若水、
厚德载物等成语故事彰显了传统文化智慧，三门峡大坝精神、
中流砥柱精神、窄口水库精神等与中华民族优秀精神谱系一脉
- 1 -
[bookmark: _GoBack]

相承，仰韶村遗址、庙底沟遗址、虢国墓地入选“百年百大考
古发现”。正如中国社会科学院考古研究所所长刘庆柱教授指出
的，三门峡文化是“国家层面”的文化，中国社会科学院学部
委员、“中华文明探源工程”国家社科项目首席专家王巍教授也
明确提出了“仰韶古国”的概念，这些都足以说明三门峡的历
史悠久，三门峡在中华文明探源工程中的历史地位。
2021 年 10 月习总书记致信祝贺仰韶文化发现和中国现代
考古学诞生 100 周年，号召要“更好展示中华文明风采，弘扬
中华优秀传统文化”。楼阳生书记在我市调研时指出，“三门峡
历史悠久、文化灿烂，而且地位重要、特殊重要，所以更要坚
定文化自信，坚持创新驱动，努力实现资源型城市向创新型城
市的蝶变”“要活化历史文物、人物，壮大文旅文创和康养产业”。
特别是关于仰韶彩陶纹路与殷墟文字起源之间关系的论述，关
于仰韶博物馆、虢国博物馆研究价值的论述，都为我们今后工
作指明了前进方向。2022 年 6 月 13 日，市委常委会专门召开会
议，组织学习习近平总书记在中央政治局第三十九次集体学习
时的重要讲话。刘南昌书记明确指出，要坚定文化自信，打造
黄河文化新地标。强调要强化保护利用，深化文物考古研究、
非遗保护等工作，把文化保护好、传承好、利用好；不断提炼
时代内涵，多用善用新媒体，讲好三门峡故事，深入实施文旅
文创“三年倍增计划”；加强文化交流，推动黄河文化走出国门、
走向世界。要求我们立足全市、站位全国、放眼世界，扛牢使
- 2 -

命任务，主动担当作为，积极融入“行走河南 读懂中国”品牌
建设，以历史探源、历史事件、历史人物为主线，深入挖掘仰
韶文化、虢国文化、老子文化等具有重大价值、突出影响、关
键意义的历史文化资源，集中打造重大文化标识，推动中华优
秀传统文化创造性转化和创新性发展；加强和改进国际传播工
作，不断提升仰韶文化、老子文化等中华优秀传统文化的国际
话语权，在构建多主体、立体式的大外宣格局中，进一步讲好
新时代三门峡黄河故事、中原文化故事，推动中华优秀传统文
化走出去。
作为华夏文明的重要发祥地、仰韶文化发现地和中国现代
考古学诞生地，全市宣传文化系统始终坚持以习近平总书记重
要讲话精神为遵循，以贺信精神为引领，立足我市文化资源禀
赋优势，始终坚持“工作有标杆、落实有标准、突破有标志”，
努力打塑造仰韶文化、虢国文化、老子文化、红色文化等特色
文化品牌。为此我们将做好以下工作：
一、继续在发掘保护上下功夫。始终把文物保护和考古发
掘放在首要位置，加大考古发掘力度，积极配合中国社会科学
院考古所、省文物考古研究院推进“考古中国·中原文明化进
程研究”等科研项目，有重点地开展主动性的考古发掘项目。
持续做好仰韶村、北阳平等仰韶文化遗址和小交口等夏文化遗
址的考古调查和文物勘探工作，多学科交叉揭示中华文明起源
研究成果和共识。提升文物管理保护水平，建立健全文物资源
- 3 -

信息管理制度，增强文物保护、文物管理、文物安全、文博人
才培养等方面的能力，切实落实属地管理责任，全面提升我市
文物和文化遗产保护水平。
二、继续在研究阐释上下功夫。坚持多学科合作、全方位
研究，引入前沿学科的最新技术分析我市文物遗存，拓宽研究
时空范围和覆盖领域，系统研究三门峡地区史前社会复杂化进
程、中华文明起源、早期中国文化圈等重要问题，全面梳理在
中华文明演进中具有重大价值、突出影响、关键意义的历史文
化资源，做好解读阐释。充分利用仰韶文化遗址资源富集优势，
加强与国内外考古科研院所、高校考古院系和考古专家学者的
交流合作，建立仰韶文化研究中心，加强仰韶文化系统研究和
学术交流，组织策划一些有深度、有内涵、有前瞻性、有可持
续性的对话和研讨活动，助力中华文明探源工程。全面提升我
市黄河文化、仰韶文化、老子文化等研究水平，重点将仰韶彩
陶纹饰、图形、符号纳入课题深入研究，丰富人们对中华文明
的认知；同时深入开展卢氏旧石器遗址、灵宝北阳平遗址、城
烟遗址、李家窑遗址等重点课题专项研究，推出一批具有学术
影响力的考古科研成果。
三、继续在展示利用上下功夫。积极探索系统性保护、活
态化传承、沉浸式利用的融合，切实让各类文物和文化遗产“活
起来”。在运用古城墙、古民居、老传统、老手艺作为展示传统
文化舞台的基础上，充分利用中国摄影艺术节、仰韶文化节等
- 4 -

重要文化名片，为传统文化展示注入新活力。持续加强《道德
经》等典籍的数字化展示，加大对古籍文字的传播和活化，让
更多群众亲近传统、了解中华文明的文化典籍。办好“黄河边
的唐诗宋词”“文物会说话”等栏目，不断提升节目层次，改进
节目质量，丰富节目内涵，通过文物与群众的深度对话，进一
步感知中华文明的博大精深，感知中华文化所具有的超强持久
性和凝聚力，增强群众文化自豪感和自信心。
四、继续在文旅文创融合上下功夫。积极推进文物保护利
用和文化遗产保护传承新模式，加强对出土文物和遗址的展示
传播，充分挖掘文物和文化遗产的多重价值，真正实现让陈列
在广阔大地上的遗产活起来。以“考古圣地”仰韶村为起点，
把渑池仰韶文化博物馆、仰韶村考古遗址公园、庙底沟仰韶文
化博物馆、灵宝北阳平遗址、城烟遗址等众多文物资源，串珠
成线，开启全域旅游新模式。紧盯青少年群体，以“探源游”“研
学游”“考古游”等为切入点，紧跟研学趋势，创新研学方式，
研发研学课程，打造精品研学旅游目的地，推动研学游快速发
展。围绕“黄河三门峡·美丽天鹅城”“圣地仰韶·花开中国”
等文化 IP，构建文化资源挖掘、主题产品研发、IP 宣介推广、
衍生品开发制造等全流程产业链条，不断丰富优质文化产品
供给。
五、继续在宣传推广上下功夫。充分发挥仰韶文化、虢国
文化、老子文化、红色文化地域优势，统筹开展文化交流、文
- 5 -

化传播。加强文艺创作，加大文化遗产蕴含价值的宣传推广，
积极推进文艺精品创作，更好满足人民群众学习历史、赓续传
统、增长知识、陶冶情操的精神文化需要。丰富传播载体，推
动 5G、大数据、AR、VR 等信息化手段在文物和文化遗产展示
利用中的融合应用，策划一批可观赏、可体验、可互动的文物
和文化遗产传播项目，更好推动资源禀赋转化为传播动能。拓
展对外交流平台，积极参与“中华文明走出去工程”等国家项
目，争取“仰韶论坛”落地我市，组织开展“仰韶文化节”等
活动，持续提升三门峡的吸引力、影响力、感召力。
中共三门峡市委宣传部
2022 年 11 月 14 日
中共三门峡市委宣传部办公室
2022 年 11 月 14 日印发
- 6 -

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
|y